
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 

Determinazione n°1517  del 30/11/2018 
 
Oggetto: ADEGUAMENTO NORMATIVO E MANUTENZ. STRAORDINARIA DELLE CAPPE E 

ARMADI DI SICUREZZA DEL LABORATORIO. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 
36 C.2, LETT. A) DLGS 50/2016; DITTA SATESIL DI P. SERRA; EURO 4.320,00 + 
IVA; CIG: Z2F25DA26D; RUP: DR. G. MARRAS. 

  

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

ViSTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/3 del 03.07.2018 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico n. 23 del 7 giugno 2018 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2018”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4.    

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 69 del 19.12.2017 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Prevenzione e Sicurezza  sono state conferite ad interim al dirigente dott. 
Mariano Pudda a decorrere dal 01.01.2018; 

 

Premesso che  

Il testo unico sulla salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/08 e s.m.i) all'art. 15 comma 1 
lettera I, tra le misure di tutela prevede la priorità delle misure di protezione collettiva rispetto alle 
misure di protezione individuale; 

Considerato che  

 le cappe ed i sistemi di aspirazione localizzata sono considerati dispositivi di protezione 
collettiva; 

 nel laboratorio chimico biologico del S.Q.A.E. sono presenti diversi sistemi di aspirazione 
localizzata associati a specifiche cappe chimiche TEKNO'SCIENTIFIC complete di  armadio di 
sicurezza antiacido, che necessitano di urgente manutenzione straordinaria; 

 la ditta SATESIL di Piergiorgio Serra è esclusivista dei prodotti TEKNO'SCIENTIFIC; 

 la ditta SATESIL si è dichiarata disponibile all’esecuzione degli interventi di manutenzione in 
oggetto, per un importo complessivo pari Euro 4.320,00,00 + IVA, di cui al preventivo  di 
spesa n. 137/ 18 del 19.11.2018, che si allega alla presente; 

  Visto  

 il disciplinare della fornitura dei materiali in oggetto; 

Considerato che  

ai sensi ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 è consentita la procedura di affidamento 
diretto della fornitura in oggetto, per importi al di sotto dell’importo limite di Euro 40.000,00; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 Atteso che  

 la spesa è stata programmata dallo scrivente servizio sul Capitolo di bolancio U2.05.23.17/ 2018 
(Interventi urgenti di adeguamento dei luoghi di lavoro agli standard di sicurezza) che ne ha la 
capienza.  

 

DETERMINA 

 

 l’approvazione del disciplinare della fornitura degli interventi di adeguamento alla vigente 
normativa e manutenzione straordinaria  dei dispositivi di protezione collettiva (cappe, sistemi 
di aspirazione e armadi di sicurezza) del laboratorio Chimico Biologico ENAS. 

 l'affidamento della fornitura della strumentazione in oggetto alla ditta SATESIL di Piergiorgio 
Serra, Via Eugenio Montale 12 - 09032 Assemini (CA), per un importo complessivo di                         
Euro 5.270,40 (IVA 22% inclusa), così suddiviso: 

 Euro 4.320,00 per imponibile sul Capitolo U2.05.23.17/ 2018 (Interventi urgenti di 
adeguamento dei luoghi di lavoro agli standard di sicurezza);   

 Euro   950,40 per IVA (in regime di Split Payment) sul  Cap U1.10.14.18/ 2018; 

 di nominare RUP per la fornitura in oggetto il Dr. Gabriele Marras del servizio Qualità Acqua  
Erogata 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all’art. 3 L.R. n. 
14/95, è immediatamente esecutiva. 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’ art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 

M.P. 

Il Direttore del Servizio 

 

Dott. Mariano Pudda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


